
 

※ 〔  〕は，基本のコッペパン（小麦粉・イースト・塩・ショートニング・砂糖・脱脂粉乳）に加えて，各々のパンの中に入っている材料です。 

※ 加工食品等に指定されたアレルギー物質をふくむ「特定原材料等」が含まれる場合は，その旨を表示することが義務付けられています。学校給食では，以前から特定の食品についてアレルギーのある子どもさんがおら

れることを配慮して，毎月の献立予定表（本表）に使っている食品名を書いています。特に表示を義務付けられた｢小麦｣(ｺ)，「乳」(ﾁ),「卵」(ﾀ)，「そば」(ｿ),「落花生」(ﾗ)の５品目を含む食品については，太字・斜めで

記載します。参考にしてください。また，しょうゆなどの調味料については,記載していませんので注意してください。 

※ 都合により献立を変更することがあります。また，献立についてご質問等がありましたらご連絡ください。（佐伯中学校 栄養士 信末まで TEL７２－１１４５） 

 

 

日 

 

(曜) 

 

主食
しゅしょく

 

 

牛

乳 

 

副食
ふくしょく

・デザート 

ｶﾛﾘ  ー

(kcal) 

ﾀﾝﾊﾟｸ 

(g) 

 食
しょく

 品
ひん

 名
めい

 と そ の は た ら き 
 

 献立
こんだて

や食 品
しょくひん

のメッセージ 
黄
き

（熱
ねつ

や力
ちから

になる） 赤
あか

（血
ち

・肉
にく

・骨
ほね

になる） 緑
みどり

（体
からだ

の調子
ちょうし

を整える） 

２ 
(月) 

ち ら し

ずし 
牛

乳 

さわらのうめみそやき 

なのはなのおひたし 

とうふじる さくらもち 

634 

 

32.1 

こめ さとう     

もちごめ さとう 

牛乳  えび たまご 

さわら  かつおぶし 

とうふ あぶらあげ 

みそ あずき 

にんじん さやいんげん 

ごぼう なのはな  

ほししいたけ たけのこ うめ 

たまねぎ えのきたけ ねぎ 

明日
あ す

はひなまつりです。「桃
もも

の節句
せ っ く

」ともいい，ひな人形
にんぎょう

や

桃
も も

の花
は な

を飾
か ざ

り，ひしもち，白酒
し ろ ざ け

などをお供
そ な

えして，女
おんな

の子
こ

の

健
す こ

やかな成長
せいちょ う

と幸
しあわ

せを願
ね が

う行事
ぎ ょ う じ

です。今日
き ょ う

は，ひなまつり

のお祝
いわ

い献立
こんだて

です。 

３ 
(火) 

きなこ

パン 

牛

乳 

コーンシチュー 

もやしのソテー 

いよかん 

600 

 

22.9 

パン さとう じゃがいも 

こむぎこ（コ）  バター

（チ） あぶら ごま油 

牛乳  きなこ とりにく 

ボンレスハム（チ） 

なまクリーム（チ） 

にんじん パセリ  

チンゲンサイ たまねぎ  

コーン もやし いよかん 

きなこパン
ぱ ん

は給食
きゅうしょく

でとても人気
に ん き

のパン
ぱ ん

です。家庭
か て い

では，少
すこ

し作
つく

りにくいかなと思
おも

いますので，中学
ちゅうがく

３年生
ねんせい

のみなさんは

最後
さ い ご

になりますね。味
あ じ

わって食
た

べてくださいね。 

４ 
(水) 

キムチ 

ごはん 
牛

乳 

ちくわのいそべあげ 

ナムル 

キャベツのたまごス

ープ 

622 

 

23.3 

 

こめ むぎ さとう 

こむぎこ（コ）   

でんぷん ごま あぶら 

ごまあぶら 

牛乳  ぶたにく 

ちくわ（コ） ベーコン

（チ） 

たまご  あおのり 

しらすぼし 

にんじん ほうれんそう ねぎ 

しょうが はくさいキムチ 

たまねぎ キャベツ 

今日
き ょ う

のキムチ
き む ち

ごはんは，昨日
き の う

のきなこパン
ぱ ん

と同
お な

じく，大変
た い へ ん

人気
に ん き

のあるメニュー
め に ゅ ー

です。キムチ
き む ち

は朝鮮
ちょうせん

半島
は ん と う

で生
う

まれた

辛
か ら

い漬
つ

け物
も の

で，今
い ま

では日本
に ほ ん

でもよく食
た

べられています。ま

た，ナムル
な む る

も朝鮮
ちょうせん

のあえ物
も の

で，ごま油
あぶら

が入
は い

っているのが

特徴
とくちょう

です。 

５ 
(木) 

スパゲ

ティナ

ポリタン 

牛

乳 

クロワッサン 

ナッツサラダ 

711 

 

22.2 

スパゲティ（コ）  さとう 

オリーブオイル こむぎ

こ（コ） あぶら さとう 

ピーナツ（ラ） 

アーモンド べにばな油 

牛乳  ベーコン（チ） 

たまご  しらすぼし 

にんじん ピーマン 

マッシュルーム たまねぎ 

にんにく きゅうり キャベツ 

クロワッサンは，三日月
み か づ き

の形
かたち

をしたフランス
ふ ら ん す

発祥
はっし ょ う

のパン
ぱ ん

で

す。バター
ば た ー

をたくさん使
つ か

っていて，サクサク
さ く さ く

とした食感
しょっかん

が

特徴
と く ち ょ う

です。作
つ く

るときに，パン
ん

生地
き じ

とバター
ば た ー

を何度
な ん ど

も伸
の

ばした

り，たたんだりするため，うすい層
そう

がたくさんできて，

サクサク
さ く さ く

とした食感
しょっかん

になります。 

６ 
(金) 

むぎご

はん 
牛

乳 

マーボーどうふ 

バンバンジー 

631 

 

26.7 

こめ むぎ さとう  

でんぷん はるさめ 

ごまあぶら ごま 

牛乳  とうふ ぶたに

く 

ぎゅうにく みそ  

とりにく 

にんじん にら ほししいたけ 

たけのこ たまねぎ 

にんにく しょうが きゅうり 

バンバンジーは，中国四
ち ゅ う ご く し

川
せ ん

の代表的
だい ひ ょ う て き

な料理
り ょ う り

です。蒸
む

した

鶏肉
と り に く

を小
ち い

さくさいて，細
ほ そ

切
ぎ

りにした野菜
や さ い

といっしょにごまのた

れであえます。昔
むかし

，鶏肉
と り に く

をやわらかくするために棒
ぼ う

で叩
た た

い

たことから，棒
ぼ う

棒
ぼ う

鶏
ど り

と書
か

きます。 

９ 
(月) 

むぎご

はん 
牛

乳 

なまあげのごもくに 

もやしのごまずあえ 

619 

 

23.7 

こめ むぎ さとう 

じゃがいも あぶら 

ごま 

牛乳  ぶたにく 

なまあげ うずらたまご

（タ） 

ちくわ（コ）   わかめ 

にんじん さやいんげん 

たけのこ ほししいたけ 

しょうが もやし きゅうり 

 こんにゃく 

「ごま」は,アフリカやインドで生
う

まれたものです。ナイル
な い る

川
が わ

の

辺
あ た

りでは５０００年
ね ん

以上前
い じ ょ う ま え

からごまが育
そ だ

てられていた記録
き ろ く

が

あります。日本
に ほ ん

でも縄文
じ ょ う も ん

時代
じ だ い

の遺跡
い せ き

からごまが見
み

つかった

そうです。 

１０ 
(火) 

ビ ビ ン

バ 
牛

乳 

はるさめのスープ 

りんご 

646 

 

27.4 

こめ むぎ さとう  

はるさめ じゃがいも 

ごま あぶら 

ごまあぶら 

牛乳  ぎゅうにく  

たまご  ベーコン（チ） 

こまつな にんじん ねぎ 

にんにく もやし たまねぎ 

ほししいたけ しょうが りんご 

ビビンバは小学校
し ょ う が っ こ う

６年生
ね ん せ い

に１番
ば ん

人気
に ん き

のご飯
は ん

ものです。韓国
か ん こ く

の混
ま

ぜご飯
は ん

ですが，日本
に ほ ん

でもよく食
た

べられています。たっ

ぷりの野
や

菜
さ い

と牛肉
ぎ ゅ う に く

，卵
たまご

が入
は い

っていて栄養
え い よ う

満点
ま ん て ん

です。 

１１ 
(水) 

むぎご

はん 
牛

乳 

こいわしのてんぷら 

ほうれんそうと 

だいずのおひたし 

とんじる 

692 

 

28.3 

こめ むぎ こむぎこ

（コ） 

さとう さつまいも  

あぶら 

牛乳 こいわし たまご 

だいず かつおぶし 

とうふ ぶたにく  みそ 

あぶらあげ わかめ 

ほうれんそう にんじん 

だいこん ねぎ 

こんにゃく 

広島
ひ ろ し ま

で小
こ

いわしといわれるのはカタクチイワシ
か た く ち い わ し

のことで，ちり

めんやいりこが大
お お

きくなったものです。広島
ひ ろ し ま

では，新鮮
しんせん

な小
こ

いわしが手
て

に入
は い

りやすく，家庭
か て い

でも，刺身
さ し み

や天
て ん

ぷらなどにし

て食
た

べられ，小
こ

いわし料理
り ょ う り

は広島
ひ ろ し ま

県
け ん

の郷土
き ょ う ど

料理
り ょ う り

です。 

１２ 
(木) 

ツイスト

パン 

 

牛

乳 

じゃがいものグラタン 

やさいスープ 

664 

 

23.0 

パン 〔バター（チ）〕 

じゃがいも こむぎこ

（コ） 

バター（チ） 

牛乳  ベーコン（チ） 

ぶたにく チーズ（チ） 

にんじん パセリ  

チンゲンサイ たまねぎ  

キャベツ コーン 

野菜
や さ い

スープ
す ー ぷ

はパン
ぱ ん

の時
と き

によく出
で

るメニュー
め に ゅ ー

です。鶏
と り

がらに，

しょうが，キャベツ
き ゃ べ つ

の芯
し ん

，ローリエ
ろ ー り え

などを入
い

れて２時間
じ か ん

近
ち か

く

コトコト
こ と こ と

煮
に

てから，野菜
や さ い

を入
い

れて作
つ く

ります。鶏
と り

がらといろいろ

な野菜
や さ い

の味
あ じ

がしみ出
で

て，とてもおいしいスープになります。 

１３ 
(金) 

わかめ 

ごはん 
牛

乳 

よせなべ 

おいわいてづくり 

ケーキ 

737 

 

44.8 

 

こめ むぎ でんぷん 

うどん 

牛乳  ぶたにく  

とりにく 

とうふ えび ほたて 

にんじん しゅんぎく みずな 

ねぎ はくさい だいこん  

しろねぎ えのきたけ  

なましいたけ しょうが 

今日
き ょ う

はみんなで楽
た の

しく「寄
よ

せ鍋
な べ

」です。豚肉
ぶ た に く

・えび・ほたて・

鶏
と り

だんご，そしてたくさんの野菜
や さ い

が入
は い

って具
ぐ

だくさんの鍋
な べ

で

す。調理員
ち ょ う り い ん

さん手作
て づ く

りのお祝
い わ

いケーキ
け ー き

もついています。楽
た の

しい思
お も

い出
で

を作
つ く

ってくださいね。 

１６ 
(月) 

チャー

ハン 
牛

乳 

ポトフ 

フライビーンズ 

642 

 

25.6 

こめ むぎ じゃがいも 

こめこ さとう あぶら 

牛乳  ぶたにく  

たまご 

ポークウインナー（チ） 

だいず  

にんじん さやいんげん  

ひろしまなづけ ごぼう 

たまねぎ 

セロリ― キャベツ なましい

たけ 

今日
き ょ う

のチャーハン
ち ゃ ー は ん

は，調味料
ち ょ う み り ょ う

にオイスターソース
お い す た ー そ ー す

を使
つ か

って

います 。オイスター
お い す た ー

とい うのは 「 カキ
か き

」 の こ とで ，

オイスターソース
お い す た ー そ ー す

はカキ
か き

のうま味
み

が詰
つ

まった中国
ち ゅ う ご く

生
う

まれの

調味料
ち ょ う み り ょ う

です。また，広島
ひ ろ し ま

菜
な

漬
づ

けも入
は い

っています。 

１７ 
(火) 

むぎご

はん 
牛

乳 

いりどうふ 

ごぼうのサラダ 

いりこ 

664 

 

28.5 

こめ むぎ さとう 

あぶら 

べにばなあぶら 

ごま ごまあぶら 

牛乳  とうふ  

ぶたにく 

たまご  ツナ 

かえりいりこ 

にんじん にら ごぼう 

キャベツ たまねぎ 

ほししいたけ きゅうり 

毎
ま い

月
つ き

１９日
に ち

は「食
しょ く

育
い く

の日
ひ

」です。給食
きゅうしょく

では，食
しょ く

育
い く

の日
ひ

かその

前後
ぜ ん ご

に，広
ひ ろ

島
し ま

県
け ん

でとれたかえりいりこを出
だ

しています。かえ

りいりこはカルシウム
か る し う む

がたっぷり含
ふ く

まれ，しっかりかむことで

あごを丈夫
じ ょ う ぶ

にすることができます。 

１８ 
(水) 

せきは

ん 
牛

乳 

とりにくのたつたあげ

コーンいりゆでキャ

ベツ 

かきたまじる 
そつぎょういわいケーキ 

700 

 

31.3 

こめ もちごめ こめこ 

でんぷん こむぎこ（コ） 

牛乳  あずき とりにく  

たまご  とうふ たまご  

なまクリーム（チ） 

にんじん ねぎ にんにく 

しょうが キャベツ コーン 

たまねぎ えのきたけ 

今日
き ょ う

は６年生
ね ん せ い

の「卒業
そつぎょ う

お祝
い わ

い献立
こ ん だ て

」です。おめでたい時
と き

に

食
た

べられる赤飯
せ き は ん

，みんなの大好
だ い す

きな鶏肉
と り に く

のから揚
あ

げに，ケ

ーキをつけました。６年
ね ん

生
せ い

は小学校
し ょ う が っ こ う

で最後
さ い ご

の給食
きゅうしょく

ですね。

みんなで６年生
ね ん せ い

の明
あ

日
す

の卒
そ つ

業
ぎょう

をお祝
い わ

いしましょう。 

 
 

平成２７年 ３月 廿日市市立玖島小学校 


